in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Jesu, in quo et labore, certando secundum operationem ejus quem operatur in me in virtute.

EXPOSITIO.

Paulus, etc. Quia hic auctoritas necessaria erat, dignitatis nomen non intermisit, dicens: *Paulus apostolus*, **273** non legis, sed Christi Jesu. Apostolus dico per voluntatem Dei. Scitote quia, qui mihi contradicit, contradicit et voluntati Dei: qui autem Archippo et Epaphras discipulis [coadjutoribus] meis, similiter et mihi et Deo. Paulus, inquam, et *Timotheus frater* scribunt his qui sunt *Colossi*. His dicos sanctis, id est qui sancti sunt et confirmati in iustitia fidei. Sanctis, inquam; et *fidelibus fratibus*, id est minus perfectis. Sanctis et fidelibus dico in Christo Jesu, quia si Christus Jesus vobis ad sanctificandum sufficit, frustra legem apprehendere vultis. Timotheum ideo secum in salutatione penit, qualiter erat illis, et habebant eum magnae auctoritatis. Hic autem auctoritate sola opus erat. Non enim contradicebant Petrus vel Paulo, vel cuiquam Christum predicanti, sed simpliciter opinabantur illos pseudos esse ex Paulo, ut illos veros. Paulus, inquam, et Timotheus sic scribunt. *Gratia vobis et pax a Deo patre nostro*, sicut saepe expositum est. Nunc in primis commendat fidem eorum, quam tradiderant illis Archippus et Epaphras, dicens: *Audientes fidem vestram gratias agimus Deo*: pro qua utique non agrem gratias, si esset imperfecta. Sed agimus gratias Deo, et Patri Domini nostri Jesu Christi, cuius fides tradita est vobis. Cui sicut ego consentio, sic Christus et Pater ejus Deus. Videte ne vos negligentes discipulos contemnatis me magistrum, quia si me, et Christum et Patrem ejus Deum contemnitis. *Gratias agimus nos, orantes pro vobis*, ut in fide quam accopistis proficiatis, quod utique non orarem nisi fidei hanc approbare. *Orantes* dico non raro, sed semper. Videte ne laborem orationis mea irritum faciatis.

Unde gratias agat, proxime subdit, commandingando fidem, sicut tradiderant illis Archippus et Epaphras, dicens: *Gratias agimus, audientes fidem vestram esse in Christo Jesu*, et audientes bonum effectum vestra fidei, scilicet dilectionem, quam habetis in omnes sanctos quibus ex charitate vestra communicatis. *Dilectionem dico habitam propter spem*, id est propter rem speratam; quae spes est posita, id est abscondita vobis, et reservata in tam digno loco sicut in celis. Per hoc quod dicit, speratam positam esse et absconditam, commendat meritum eorum, qui sperant a Deo, quod nec viderunt nec audierunt. Ubi aut in celis, dignitatem speratæ rei ex loco in quo futura est, ostendit. Dicerent illi: Spes ista ex lege habetur. Ad hoc Paulus: *Quam rem speratam et auditis et intellexistis in verbo veritatis*. Neque haec veritas in lege fuit, sed veritatis *Evangeli*. Lex enim falsitatis est verbum, sed *Evangeli* verbum est veritatis. Iterum illi: Malumus non obedire tibi, quam rem inauditam suscipere. Ad hoc Paulus: *Quod Evangelium*

lium (pertransiens jam sautus Ecclesias) venit ad nos. Quod autem omnis Ecclesia tenet, vosne repellere vultis? Iterum illi : Pervenit utique ad nos, sed non sic integrum ut ad alios. Ad hoc ait : Pervenit utique ad vos, sicut peruenit in universo mundum. In hac enim eadem fide quam tradiderunt vobis, totus mundus post Christum abit. Perenam dico et est, id est sic permaneat in universo mundo, et fructificat bene operando, et crescit tam numero quam cognitione Dei. Non per aliud quam traditum est vobis, sed sicut isti posuerunt in vobis. Dicent illi : Crescit quidem in nobis, ex quo excepimus audiire hos qui noviter intraverunt. Minime, ait Paulus, sed crescit ex ea die que audistis fidem ab Archippo, et cognovistis per testimonia Scripturarum, approbatam vobis gratiam Dei que est in fide. Gratia enim legis in manu abscondentis pelliculam vernalē consi- sit.

Gratiam Dei dico in veritate, credite mihi, quia hec est vera gratia Dei. Gratia legis umbra erat. Audistis dico, et sicut vos didicistis, et utique turpe est discedere, quod derelinqueretis, et e converso : Didicistis dico ab Epaphre charissimo nostro, qui ita servit Christo in Evangelio, ut Petrus vel ego. Ne ergo minus audiatis eum. Dicent illi : Vocas eum conservum; sed alia ministravit nobis, quia te non dicit. **274** Minime, ait Paulus, quia qui est, fidelis minister, nil addens, nil diminuens. Minister dico Christi Iesu, id est vel quia Christum ministrat, vel quia Christus instituit eum ministerium, vel minister ad honorem Christi. Et quod minister est, hoc certo pro vobis, qui populus ejus estis, quia nisi pro dilectione vestra esset, credo non ministraret. Qui etiam manifestavit nobis non odium vestrum, non disensionem, sed dilectionem vestrum esse in spiritu, id est contentum carnalia, diligere spiritualia.

Ostendo unde gratias agat cum approbatione accepte fidei, subdit quod oret pro eis inserendo improbationem legis, dicens : Et quia manifestavit nobis dilectionem vestram in spiritu, ideo oramus pro vobis et non cessamus orantes, ex ea die qua audivimus fidem et dilectionem vestram. Orantes dico et persistentes, id est quasi rem justitiae vestrae debitam, cum fiducia petentes ut impleamini agnatione voluntatis ejus, id est ut plenarie cognoscatis voluntatem Dei. Impleamini dico in omni sapientia. Sapientiam hic ponit quasi scientiam, et quod ait in omni sapientia idem valeat quod in omni cognitione activa vita. Impleamini etiam in omni spiritu/i intellectu, ut sicut in corporalibus, sic voluntatem Dei intelligatis in spiritualibus. Ut intelligentes voluntatem ejus ambuletis per omnia; id est bene operemini. Ambuletis dico, digne Deo, id est ut sitis digni habere Deum. Vel digne Deo ut Deus dignum judicet habitare in vobis. Vos dico sic ambulando placentes. Vel ambuletis placentes per omnia, quod idem valeat. Neo in ambulanda subsistere vellitis, sed in omni opere bono iustificantes, id est incrementum habentes. Vos

dico sic fructificando crescentes in scientia Dei, id est in cognitione divinarum essentiarum, quam nemo habere potest nisi prius operetur quae sunt Dei; non enim per cogitationem ad opera, sed per opera praemissa ad cognitionem ascenditur. Haec scientia Dei et agnitus voluntatis ejus quam premisit longe a se differunt : ibi enim ait, quid velit Deus, quid non velit; quod facile patet quibuslibet : hic autem de cognitione divinarum essentiarum, quam aperit puritas vite, convenienter ascendit. Prius enim intelligenda est voluntas Dei; quia intellecta, ambulandum est in ea, nec ibi subsistendum, sed in melius fructificandum. Tum demum patet introitus ad cogitationem divinarum essentiarum. Quo postquam venitur, restat solammodo perseverare. Unde ait : Postquam fructificaveritis et creveritis in scientia Dei, estote confortati, id est roborati et perseverantes, in omni virtute, id est humilitate, temperantia et quacunque sunt.

Confortati dico secundum potentiam ejus, id est ita confortati sicut ipse potens est vos confortare. Potentiam dico claritatis ejus, id est quia vos clarificavit. Qui enim cum essetis in tenebris peccatorum, vos clarificavit justificatos, facilius poterit et debet consummare iam justos. In omni virtute dico, scilicet in omni patientia et longanimitate confortati cum gaudio. Quia has duas virtutes vidit magis necessarias ad perseverandum, ideo subjungit in omni patientia, id est ut sicut acerbitatem malorum, sic et opprobria patiamur. Qui enim pati non vult contendit, repercutit, et sic dilectio perit. Adjicit etiam in longanimitate. Qui enim longanimes in sustinendo non est, si differtur remuneratio, proicit onus Dei, et sic omnis virtus in illo periret. Iterum patientes et longanimes esse malum est, nisi ex voluntate, et ideo addit cum gaudio, ut non tristentur; sed gaudent pati et diu expectare. Vult illis modo improbare legem, dicens ne et alios apostolos qui in lege nati fuerunt, quia in tenebris tunc erant, legem deseruisse, et gratias agere Deo, ex eo quod ad fidem vocavit eos; et si naturales leges, illa neglecta, adhaerent fidei. Stultum est eos qui nunquam in lege fuerunt, et fidem acceperunt, confundere puritatem fidei admisitione legis. Unde sic ait : Non cessamus orantes pro vobis, et gratias agentes Deo Patri, qui nos fecit dignos in partem sortis, id est participationem hereditatis sanctorum, id est, quam habituri sunt sancti. Nos dico positio, in lumine, id est in vera cognitione. Vel in lumine, id est in Christo illuminante nos. Patrem ait secundum diversos possessores, non quia ibi sint segregatae partes, quia omnibus una beatitudo. Hereditatem sanctorum vocat sortem, quia non per meritum hominis datur, sed sorte, id est divina electione. Quomodo dignos hac sorte fecerit subdit, dicens : Posuit, inquam, in lumine, qui primum eripit nos de potestate tenebrarum, id est vel demonum vel peccatorum, vel ignoranciae. Potestatem ideo dicit, quia vis humana per se non poterat evadere. Et nos creptos transmutit, id est transformat, in re-

gnum Filii, id est ut Filius suus regnaret in nobis. A *Fili* dico *dilectionis suæ*. Omnes enim praeter istum filii fuerunt iræ. Omnes enim in peccato nati; sed hic solus Filius dilectionis, quia a peccato immunis. De quo Pater ait: « Hic est Filius meus dilectus, » etc. (*Matth. iii, 7.*) Modum erectionis subdit: *In quo Filio habemus redēptionem*; primum enim sanguinis in cruce datum est omnibus sufficiens. Per quem etiam habemus remissionem peccatorum in baptismō; qui Filius secundum divinam naturam est *imago Dei invisibilis*, id est plena representatio Patris, quia quidquid in Patre, totum est in Filiō, non tamen *imago*, quod aliud sit, nisi quantum ad distinctione in personarum, sed plena identitas in substantia. Possimus construere, *invisibilis imago Dei*, vel *image Dei invisibilis*. Et ex his verbis habemus Filium consubstantialem Patri, quia, si omnia de substantia Filii quæ de substantia Patris dicuntur, profecto consubstantialis est ei.

Filius dico *primogenitus omnis creaturæ*, id est ante omnem creaturam genitus ex Patre; ipse solus genitus, cætera creata non modo illius genita; nec ipse creatus, et in his verbis habemus eum coeternum Patri. Vero genitus est ante omnem creaturam, *quia universa sunt condita in ipso*, id est per ipsum, juxta illud: « Omnia in sapientia fecisti (*Psal. ciii, 24*), » hoc est in Filio. Uhiversa dico, *quia visibilia et invisibilia in caelis*, ut angeli, sol et luna, et visibilia et invisibilia in terra, ut spiritus animalium, et omnia ~~terrena~~ corpora. In caelis hinc dico, *quia sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia creata sunt per ipsum*, et ita per ipsum quod creata continentur in ipso, id est intra amplitudinem ejus; ipse enim in omnibus et jam extra. Et ipse est ante omnes dignitate secundum utramque naturam, et omnia creata constant in ipso, id est existere habent per ipsum. Sicut enim esse non poterant, nisi per ipsum, sic nec creata consistere, nisi per ipsum, et ipse Christus est caput, id est principium et regimen Ecclesie. Quod ita ait: Caput corporis Ecclesie, quia sicut corpus hominis omnes sensus habet in capite, sic Ecclesia omnes vires suas habet in Christo, capite, principio suo et rectore. Opponeret ille: Quare dicas Christum caput Ecclesie, cum Abel et multi justi fuerint prius illo, tempore? Hoc ita removet: Vere caput Ecclesie, quia, *qui est principium Ecclesie*. Licet enim multi sancti carnem Christi præcessissent tempore, nunquam tamen salvarentur, nisi per fidem membra essent capitis Christi. Potuit itaque caput esse Ecclesie, quia primogenitus est ex mortuis. Primus enim omnium surrexit ex mortuis. Et primogenitus, quia ipse habet omnem hereditatem Patris. Et quicunque inde aliquid habet, oportet ut ab illo habeat. Sicut primogenitus filius habet omnem hereditatem patris, et nemo quidquam nisi ab eo. Nec primogenitus repudiandus, ut Esau; sed ita primogenitus ut ipse sit tenens primatum in omnibus creaturis. Princeps enim constitutus est omnium.

A ideo primatum tenens, *quia complacuit Deo Patri habitare in ipso Filio plenitudinem omnium bonorum*, sicut Joannes ait: « De plenitudine ejus omnes accepimus (*Joan. i, 16*). Et placuit Deo per eum Filium reconciliare sibi omnia, tam gentiles quam Judeos.

Omnia tamen dico manentia in ipso. Qui enim in ipso non manserit, expers erit reconciliationis. Placuit reconciliare pacificans mandum sibi, vel Judeos et gentiles inter se per sanguinem non fusum aliquo genere honeste mortis; sed per sanguinem crucis ejus; quod genus mortis contemptibiliissimum 276 erat. Pacificans dico Deo, *sive quæ in caelis sunt*, id est sanctos quoram animæ jam regnant in caelis, *sive quæ in terris sunt*, id est eos qui adhuc peregrinantur in terra. Vel ita: *Sive quæ in caelis sunt*, id est angelos, *sive quæ in terris sunt*, id est homines. Ante Christum inter angelos et homines dissidium erat: sed justificatus homo, mox pacem habuit cum angelo. Nunc tandem descendit ad illud quod intendebat ex præmissis, dicens: Nos Judeos pacificavit, et vos gentiles similiter reconciliavit. Vos dico, *cum*, id est quamvis, *essetis aliquando*, it est tempore infidelitatis, alienati a Deo per ignorantiam: et *essetis inimici*, id est inimicorum Deo, sensu, id est ex voluntate. Inimici etiam in operibus malis. Vel, quamvis essetis inimici sensu, tamen reconciliavit vos, nunc autem reconciliavit in corpore, nondum immortali, sed corpore carnis ejus, id est adhuc mortalibus. Et si in corpore mortali hoc fecit, quid faciet in immortalis? Longe amplius. Reconciliavit in corpore per mortem; ut enim vos reconciliaret, pati voluit mortem, id est ut exhibeat vos sanctos positione virtutum, et immaculatos, remotione malorum, et irreprehensibles coram ipso Deo. Quid nec subtilitas ejus (cujus oculis omnia nuda sunt) inveniat in eis quid reprehendat. Ita tamen dico exhibeat, si vos permanetis fundati et firmi in fide. Et si permanetis stabiles quantum ex vobis est. Et immobiles si immineat persecutor a spe, id est a sperata re. Spe dico Evangelium, id est quam speratam beatitudinem promittit Evangelium; quod Evangelium audistis a discipulis nostris. Nec debetis illud refellere, quia sic accipiunt omnes justi. Et hoc ita ait: *Quod Evangelium prædicatum est universæ creaturæ*, et permanet sic in universa creaturæ. Creaturam vocat justos per excellentiam, quia licet omnes sint creature Bei, justi tamen privilegio quadam creature dicuntur in quibus prior generatio quæ fuit in delicto carnis per baptismum deleta est, et novitas fidei generavit eos novos filios in Christo. Unde sic ait: *In universa creatura*, id est in omnibus justis in fide Christi nova creatura factis. Universa dico, non unius regionis, sed quacunque sub caelo est. Vel ita: Creatura quæ sub caelo est, id est quæ adhuc peregrinatur in mundo, post medicum, merito fidei transferenda super caelos. Et in hoc verbo satis commendat fidem illis.

Modo ponit auctoritatem suam, quæ necessaria erat illis ad confirmationem dicens: *Cujus Evangelii*

ego Paulus (cujus auctoritati contraire non licet) **A** factus sum a Deo, non usque dator, sed minister; qui etiam ut magnificem Evangelium, nunc patior positus in vinculis, et in passionibus illis gaudeo pro teobis instruendis. Si enim viderent Paulum refugientem pro fide pati, vituperarent fidem ex ipso Paulo qui ostenderet in se non esse patiendum pro ea. Gaudeo, inquam, et gaudens adimpleo ea passionum Christi quae adhuc desunt, et implenda mihi restant. Passiones suas dicit esse Christi, et quia Christus sic eum pati instituit, et quia patitur pro nomine Christi. Adimplere se dicit, quia ad mortem vadiit, in qua est consummatio passionum. Vel ita : Adimpleo ea passionum Christi, quae adhuc desunt. Christus multas passiones habuit, patiendo opprobria, vexationes, et flagella, ad ultimum, mortem. Sic Paulus opprobria, verbera, multas afflictiones passus erat, et ad mortem festinabat, ut sicut Christus pro eo, sic ipse moreretur pro Christo. Adimpleo passiones Christi : non in damno rei, non in opprobriis solum, sed in carne mea. Ipsam enim carnem exhibeo ad poenam, et hoc pro corpore ejus, scilicet Christi multiplicando. Non corpore quod receptum est super coelos, sed pro corpore quod est Ecclesia. Potuisse dixisse simpliciter pro Ecclesia ; sed ubi ait : Pro corpore ejus quod est Ecclesia, plurimum commendavit fidem, quae facit hominem membrum hujus corporis, cuius caput est Christus. Cuius iterum Ecclesiae ego factus sum minister secundum dispensationem, quia scio dispensare unicuique pro modo suo ; huic majorem, illi 277 minorem gratiam. Dispensationem dico Dei, id est quia vel Deum ipsum dispenso, vel quia Deus me dispensatorem instituit, secundum dispensationem quae data est mihi in vos. Videtur hoc superfluere, quae data est mihi in vos, quia dixerat, secundum dispensationem ; sed quibusdam tradita est dispensatio, qui tamen praeventi martyrio, non habuerunt tempus dispensandi ; sed Paulus et officium dispensationis accepit, et data est ei facultas dispensandi.

Licet ad illos non fuerit, dicit tamen sibi datam esse dispensationem in eos, quia de apostolatu ejus sunt, et per discipulos ejus edocti. Data est mihi ideo, ut impleam verbum Dei, quod et locutus ab aeterno, et in tempore vaticinatus est per prophetas suos. Magnae auctoritatis apud Deum Paulus se asserit, cum dicat per se compleri quod tot ante tempora praedictum fuit, et donec ad ipsum inexpletum remansit, scilicet salvationem gentium. Verbum Dei dico, id est mysterium quod absconditum fuit a prioribus saeculis, et ita a saeculis quod etiam a generationibus, id est quod quicunque in priori genitura erat, hoc secretum ignoraret. Licet pauci tunc cognovissent, et hi justificati per fidem venturi ut Abraham. Olim fuit absconditum, sed nunc in diebus gratiae, manifestatum est sanctis ejus, scilicet Christi, nec omnibus, sed illis quibus Deus voluit. Ut ibi apparuit, quando discipuli reprehenderunt,

Petrum, quia receperisset gentilem Cornelium, nondum plene cognoscentem mysterium Dei de salute gentium ; quibus Deus voluit *notas facere divitias gloriae*. Divitias ideo, quia infinita sunt dona Dei ; Gloriam, quia gloria est in omnibus illis. Divitias dico sacramenti hujus, cujus minister factus sum. Sacramenti dico in gentibus ; salus enim gentium fere omnibus occulta erat, sed de salute Judæorum non dicitur mysterium, quia illis aperte Christus promissus erat in lege, cum in gentibus non esset Deus, quod sacramentum est Christus, qui in lege sub mysterio fuit promissus. Christus dico spes gloriae in vobis, id est in quo vobis sperare licet omnem gloriam et remissionem peccatorum, et justitiam vitae, et futuram gloriam. Quem talem scilicet spem totius gloriae (futuræ) nos annuntiamus, omni fiducia corripientes omnem hominem et docentes, corripientes errantem a veritate, vel fidei contradicentem. Docentes et eum qui nihil scit, vel adhuc simpliciter sapit, corripientes et docentes in omni sapientia, id est tam de corporeis rebus quam de spiritualibus, ideo, ut exhibeamus non Judæum tantum, sed omnem hominem, nec gentilem minus, Judæum perfectius ; sed omnem hominem æque perfectum in Christo Jesu, qui solus ad perfectionem sufficit. In quo, id est in qua re, ut omnem hominem perfectum exhibeam, non solum corripi et doceo, sed etiam laboro, certando. Laborat jejunando, vigilando, et per hujusmodi certat contra persecutores sustinendo, contra pseudo fidem confirmando. Laboro et certo agens secundum operationem ejus quam operatur in me in virtute miraculorum, id est, sic Deus cooperatur mihi in labore et certamine, sicut in operatione miraculorum, in quo etiam infideles virtutem Dei consistentur in me esse.

CAPUT II.

Volo enim vos scire qualem sollicitudinem habeam pro vobis, et pro his qui sunt Laodicæ, et quicunque non viderunt faciem meam in carne, ut consolentur corda ipsorum, instructi in charitate, et in omnes divitias plenitudinis intellectus in agnitione mysterii Dei Patris et Christi Jesu, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. Hoc autem dico, ut nemo vos decipiatur in sublimitate sermonum. Nam et si corpore absens sum (*I Cor. v, 3*), sed spiritu vobiscum sum, gaudens et videns ordinem vestrum, et firmamentum ejus quae in Christo est fidei vestrae. Sicut ergo accepistis Jeoram Christum Dominum nostrum, in ipso ambulate, radicati et superadficati in fide, sicut et didicistis, abundantes 278 in illo in gratiarum actione. Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et etsi in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis. In quo et circumcisisti etsi estis, circumcisione non manufacta in ex-

spoliacione corporis carnis, sed in circumcisione. Jesu Christi, conseptuli ei in baptismo, in quo et resurrexisti per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis. Et vos cum mortui essetis in delictis et preputio carnis vestre, conviviscavit cum illo, donans vobis omnia delicta, delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, et expolians principatus et potestates, traduxit confidenter palam, triumphans illos in seipso. Nemo ergo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomenie, aut Sabbatorum, quae sunt umbra futurorum; corpus autem Christi. Nemo vos seducat volens in humilitate et religione angelorum, quae non vident ambulans frustra inflatus sensu carnis suae, et non tenens caput, ex quo totum corpus per nexus et coniunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei. Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis, hujus mundi, quid adhuc tanquam viventes mundo discernitis? Ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque contractayeritis; quae sunt omnia in interitu, ipso usu, secundum praecepta et doctrinas hominum, quae sunt rationem quidem habentia sapientiae, in superstitione et humilitate. et non ad pascendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis.

EXPOSITIO.

Ideo labore et certo, quia sollicititudinem habeo pro vobis, et hanc volo vos scire qualem, id est quam infinitam, sollicitudinem habeam pro vobis confirmandia, et pro his qui sunt Laodicæ. Quos contra eamdem rem aruavit per Epistolam illis missam. Sollicitus etiam sum pro his affinibus vestris, quicunque non viderint faciem meam in carne. Fama enim viderunt me, ideo sollicitudinem habeo, ut ipsi consolentur corda ipsorum, id est sua. Ipsi dico instructi per me in charitate, id est in dilectione Dei, ut memores Christum pro sola dilectione passum esse pro eis, accensi dilectione ejus patiendo festinent occurrere illi. Instructi dico in charitate, et instructi in agnitione mysterii Dei, ut cognoscant aliqua mysteria (secreta) Dei. Vel quomodo Trinitas in Unitate sit, et e converso, vel aliquid bujuusmodi. Si quis enim cognoverit quodlibet mysterium Dei, pro certo per hoc augmentabitur in dilectione ejus. Et quia ad invisibilia humanus sensus penetrare nequit nisi per visibilia, praemittit instructi in charitate et in omnes, id est transeundo per omnes divitias plenitudinis intellectus: omnes divitias, ut de omnibus rebus aliquid sciunt, licet non perfecte: plenitudinis, ut de singulis plenariam habeant cognitionem. Vel plenitudinis, ut de tribus vel quatuor ad plenum omnes divitias, ut de omnibus plena sit illis cognitio. Et per omnes divitias plenitudinis intellectus instructi in agnitionem mysterii Dei Petris Christi Jesu. Ut enim perveniamus ad altitudinem cognitionis divinæ, primum oportet

A nos considerare corporea, que subjacent oculis; deinceps incorporea in nobis, id est animas. Per animas, iterum incorporea in coelis, ut angelos, et ab angelis condescendimus ad Deum, intelligentes eum ex puritate creaturarum magis purum, magis spiritalem et incomprehensibilem. In quo Jesu Christo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae, id est in quo omnis sapientia de spiritibus, et scientia de corporeis recondita est, sicut in thesauro; ipse enim est thesaurus. De plenitudine omnes sine diminutione ditantur. Thesauri dico absconditi, id est paucia revelati.

Dicerent illi: Thesauros istos non vidimus, ut in utroque sapientiam et scientiam habeamus. Ad hoc Paulus: Et si in Christo 279 totius boni thesaurum invenitis, frustra legem fidei adjungere vultis. In Christo sunt thesauri sapientiae et scientiarum. Hoc autem ideo dico in Christo, scilicet omnes esse thesauros, ut nemo decipiat vos in sublimitate, quia illi pseudo plurimum student in sublimibus verbis. Sublimitate dico sermonis, quia haec sublimitas in sermone tantum est, non in sententia, sed fideles simpliciter habent in verbis, sublimitatem in sententiis. Ideo dico: Nemo vos de futuro decipiat; nam nondum decepti estis. Et si, id est licet, enim absens sum a vobis corpore, sed, id est tamquam vobis cum sum praesens spiritu. Hanc gratiam multi sanctorum habuerunt, ut Martinus et Nicolaus, quam creditur præcipue habuisse Paulus, ut absens circa per spiritum, quid Ecclesiæ suæ facerent, vel ad quid se disponerent. Spiritu vobiscum sum gaudens: In hoc verbo innuit eos nondum lapsos. Gaudens dico de vestra perfectione, et vident ordinem vestrum, id est quam congruo ordine ad singula vos contemperatis; parum est enim bona agere, si sicut sine ordine, ut ille qui jejunat incomposita ueste, seu intemperato sermone, in jejunio suo se judicat. Vident etiam firmamentum fidei vestras, id est confirmatam fidem vestram quae est in Christo, non in lege, et quia confirmati estis in fide, et ego congaudeo ordini vestro. Ergo, sicut acceperatis non legem, sed Dominum Iesum Christum, sic ambulate non in lege, sed in ipso. Possent enim Christum accepisse, et in lege ambulare. Ambulate, radicati secundum fructum piæ operationis, et sedificati, ut sitis domus Deo ad inhabitandum. Haec bene ad prelatos, in quibus Deus sedens distribuebat gratias suas subditis, per manus prelatorum, sedificati hodie et cras superedificati, et sic semper in incremento boni operis. Radicati dico et superedificati in ipso, et confirmati in fide, ut in hunc perseveretis. In fide dico non alia, sed sicut vos didicisti (non enim aliqui trado). Et confirmati in actione gratiarum, quae plurimum valet ad impetrandum de futuro. Et justum est ut confirmati gratias agatis, quia jam estis abundantes multis bonis in illo Christo acceptis.

Dico ambulate. Ut autem libere ambuleatis, videte ne quis decipiat vos. Hæc dicens, ad illud supra

respicit nemo vos decipiat. Decipiatur dico per philosophiam, sicut illi reputant, et quam ego dico inanem fallaciam. Fallacia, quia nulla veritas ibi, inanis, id est sine utilitate. Sunt enim multa mendacia, ut poetarum quae sunt inutilia. Philosophum et inanem fallaciam dico, existentem secundum traditionem hominum, id est humaniter sapientium, scilicet secundum legem; quae lex ante Christum quidem fuit traditio Dei. Sed ubi Veritas venit, et Deus eam cesse voluit, jam non Dei, sed traditio hominum lex fuit. Secundum traditionem hominum et fallaciam dico, exercitata secundum elementa. Eamdem legem elementa vocat, quia, sicut pueri per elementa prius addiscunt, ut sic transeant ad perfectionem litterarum, sic illa legalia elementa dicta sunt, quia populus carnalis impotens capere spiritalia instruebatur per carnalia, ut in his assuetus in cultu Dei transiret, postmodum ad servendum in spiritualibus. Elementa dico mundi, quia et precepta carnalia erant, et carnales qui accipiebant. Haec philosophia est secundum elementa mundi, et non secundum Christum, quem accepistis et didicistis. Vere qui legem tradunt, non sunt secundum Christum, quia in ipso Christo est omnis plenitudo; quod illi non credunt qui extra Christum, scilicet in lege aliquam justitiam querunt. In ipso Christo habitat omnis plenitudo divinitatis. Habitat bene ait. Quia sic est divinitas in Christo ut in aeternum permaneat in illo. Plenitudo divinitatis, id est plenaria et perfecta divinitas, quae nullatenus est imperfecta. Omnis in Christo, quia omnes gratiae quaecunque in omnibus fuerint, in Christo sunt, et abundantior adhuc gratia, quia in eo dicitur humanata divinitas, quia, sicut anima unita corpori, sic ipsa divinitas personaliter unita est homini illi. Divinitas diversis modis est ubique. Est enim 280 in omni creatura, secundum quod nec esse habet sine divinitate, nec permanere. Hoc et alio modo est in sanctis, quia, per gratiam; et hoc utroque modo fuit in Christo, et adhuc abundantius, quia (sicut dictum est) ad quem modum anima in carne hominis humanatur, sic divinitas humanata est in Christo. Plenitudo divinitatis habita in Christo corporaliter, id est impletive, non quod divinitas facta sit corpus, sed quia umbrae praecesserant, et in Christo veritas umbrarum fuit, quia, impletio omnium quae praedicta vel præfigurata erant.

Probat iterum idem. Vere tradentes legem non sunt secundum Christum. Nam vos estis repleti omnibus bonis in illo, id est per Christum, quod dicunt non posse fieri sine lege. Qui Christus est caput, id est principium et regimen omnis principatus et potestatis. Per hos duos reliquos ordines accipiamus. In his verbis ostendit posse Christum omnia replere, quia, si angelos, haud de hominibus dubium est. Vult veritatem omnium quae lex præcipit in Christo ostendere, dicens: In quo Christo non solum repleti, sed etiam circumcisi estis, circumcisione non mansa facta, sicut in lege, in expoliatione culis

A carnis. Nihil enim aliud sit ibi, nisi quod absconditur cuticula carnis, sed estis circumcisi in circumcisione Christi, qua vos Christus purificavit. Vel ita construamus: Circumcisi estis circumcisione non manufacta. Circumcisione dico facta in expoliatione corporis; quod corpus erat carnis, id est superabatur a sensualitate. Exuistis enim corpus secundum carnalitatem, ut jam obediatur spiritui, circumcisione non manufacta, sed in circumcisione Christi, qua Christus omnia superflua, et dependentia vitia a vobis amputavit; in hac circumcisione et purificati estis. Expoliatur corpore carnis in baptismo, in quo peccata deponuntur, et liberum arbitrium hominis accepta justitia confortatur, ut jam, si velit, bene agere possit. Non solum sumus circumcisione depositione peccatorum, sed etiam consepti Christo in baptismo, ubi confortandum est arbitrium nostrum. Consepti itaque, quia Christus sepultus ad actus veteris hominis ultra non rediit; sic nos, si velimus uti ratione, confortati in baptismo non revertemur ultra ad actum vetustatis peccati. In quo etiam Christo resurrexit, quantum ad justificationem animæ. Resurrexit dico per fidem operationis Dei, id est quam fidem Deus operatur in vobis. Resurrexio Christi duplarem resurrectionem operatur in nobis: primam quam jam adepti sumus, secundam animam; alteram quam exspectamus in immortalitate corporis reparata. Et quod futuram corporum resurrectionem habituri simus, probat per resurrectionem Christi, quae et causa est et figura nostra resurrectionis, dicens: Sicut resurrexit prima resurrectione animæ, sic etiam vos conviviscabit in immortalitate corporum. Sed hujus rei probacionem præmittit, dicens: Qui Deus sicut suscitavit Christum a mortuis, ita et vos, cum, id est quoniam, essetis mortui, ita ut viribus vestris ad justitiam nullo modo respirare possetis. Mortui dico in delictis, id est in prævaricatione naturalis legis. Delictum enim dicitur, quando quod debetur, negligitur. Mortui etiam in præputio carnis vestrae, id est in originali peccato, quod congrue per præputium significat, in quo sedes est generationis. Hoc autem originale contrahimus, quia in concupiscentia parentum generi sumus.

C D Licet ita essetis mortui, tamen conviviscavit. Quod futurum est, per præteritum dicit, ostendens se adeo certum de hoc futuro sicut de præterito. Conviviscavit ponendos cum illo in eadem dignitate loci; posset enim redditia immortalitate conviviscare, et alibi quamcum Christo ponere. Conviviscavit, inquam, donans vobis gentibus omnia delicta, et originalia et actualia. Etsic vos ab originali per fidem liberavit; sicut etiam nos Judæos, qui falso putabamur per circumcisionem inde liberari. Quod ita ait: Delens similiter chirographum decreti, id est legis, in qua Deus quid vellet fieri 281 decreverat. Quod chirographum erat adversum nos Judæos. Chirographum dicitur manuscriptio, quod in duo partitur ut utrinque memoria facta rei teneatur. Hujus autem chirographi partem

Labebat diabolus, qua Iudeos accusabat apud Deum de transgressione legis; alteram partem habebat Iudeus, quem similiter propria accusabat conscientia. Unde sic ait: *Chirographum*, id est memoriam peccati, *quod* de decreto, id est de lege veniebat, et adversabatur *nobis*, illud delevit; nec solum chirographum, sed etiam ipsum decretum, id est ipsam legem, quae erat contraria nobis, quia et magis nos instimulabat diabolus, et majori ardore in vetitum tendebamus, et peccatum prævaricationis lex adjungebat. *Ipsum*, inquam, decretum *tulit de medio*, id est de communitate, ut nec Judeo relinquenter nec gentili tenendam. Posset enim auferre peccatum legis, et dimittere legem. *Ipsum tulit de medio, affigens illud cruci*, id est ipsam legem confixit, ut ultra non teneretur, quando expirans ait: «Consummatum est (*Joan. xix, 30*); » ostendens finem esse et completionem omnium eorum quae in lege præcesserant, et ulterius umbram non esse tenendam, postquam veritas orta est. *Affigens dico illud cruci*. In cruce enim (sicut diximus) finem legi posuit, omnibus consummatis, sicut prædicta fuerant.

Opponent illi: Quomodo dicis nos non posse, nisi per Christum justificari, cum Abraham et ceteri sancti qui præcesserunt, sine eo justificati sint? Probat Paulus eosdem similiter liberatos per Christum, dicens: Sicut nos contemporaneos sibi liberavit a lege et a peccato legis, sic ipse *expolians principatus et potestates* apud inferos. Non ait de quibus *expoliavit*, sed per *expolians* significat Christum spolia sua ab inferis revexit. *Expolians*, inquam, traduxit, ceu victor prædam per medios raptiores, ipse dico *triumphans illos principatus inferorum conf. enter*, id est non dubius de triumpho. *Triumphans* dico, *in semetipso*, non per angelum, vel quemlibet ministrum, sed per scipsum. Quod (eum scilicet triumphasse) *palam* est angelis et hominibus. Quia Christus donavit omnia delicta. Peccatum legis et legem tulit de medio. Videte ergo nemo vos ulterius inducat in legem. Et ut magis deterreat, ait: *Nemo vos judicet*, id est faciat judicabiles, id est dampnabiles. *Judicet* dico, si non reductos in tota lege, saltem in aliquo, quia pro minima traditione damnamemini. Quod ita ait: *Nemo vos judicet in cibo, vel. vitato propter immunditiam, vel sumpto propter munditiam, aut in potu, sumpto si militer vel vitato, aut in parte diei festi observata*. Dies festus quiddam totum apud illos erat, partes habens, neomeniam, sabbatum, exitum de *Egypto*, introitum terræ reprobationis, etc. Unde subdit *aut in parte neomeniae, id est innovationis lunæ, aut in participatione sabbatorum*, quæ Judæi celebrare consueverunt. Ideo, per *aut*, unamquamque partem disjungit, ut ostendat vel minimam partem sufficere ad damnationem observantis. Si autem copulasset per *et*, videretur pro omnibus simul, et non pro uno tantum observantem judicari. Neos nova, mene luna; inde neomenia, *innovatio lunæ*;

A quam celebrazione signum erat innovationis corporis nostri, quam futuram exspectamus in incorruptione. Quæ neomenia et sabbatum jam non debent celebrari, quia sunt umbra futurorum, id est præfigurantia futuram veritatem, sicut umbra visa prope corpus esse designat. *Futurorum* ait, secundum tempus legis, quando præsens erat umbra, futura veritas. Hæc sunt *umbra futurarum*. Sed *Christus est corpus*, id est veritas et impletio omnium horum; vel *corpus est Christus*, id est impletio pertinet ad Christum; ipsius enim est implere quæ figura fuerant.

Quia dixerat: *Nemo vos judicet*, subdit modos illos in quibus timendum erat ne seductos illos condemnarent dicens: Ut autem non judicemini, vide

B *B* : *Nemo vos seducat 28 in humilitate sermonis*, id est occulorum foris ostensa, et in religione habitus barbarum vel jejuniorum simulata *humilitate et religione* dico *angelorum*; non enim magis humiles aut religiosos se exhiberent angeli Dei, apparentes hominibus, quam isti pseudo ad oculum. Vel, *angelorum*, id est verorum prædicatorum, qui nuntii Dei sunt ad populum, quorum auctoritatem isti pseudo simulatorie sibi usurpant. *Nemo*, inquam, vel hoc vel illo modo *seducat vos, volens*, id est amans, et facere in se et vobis persuadere ea, quæ non vidit, id est quæ nunquam intellexit, quia figuræ videt et veritatem nescit. Ille dico *ambulan* et in sacramentis Ecclesiæ quæ recepit et hoc *frustra*. Nihil enim illi proderit baptismus qui detrahit fidei. Qui licet humilitatem foris ostendat, *infatu* tamen est intus *sensu*, quia gloriatur subtiliter se sentire, quod simplicitas aliorum capere non sufficiat; et hic morbus elationis maxime regnat in hereticis. *Sensu* dico *carnis suæ*; hic enim secundum sensus carnis judicat de singulis, non aliter intelligens quam subministrant ei oculi et aures carnis; in quo non differunt a mutis animalibus, que etiam sensum habent de rebus secundum quod vi- D dent et audiunt. *Infatus* utique et non tenens caput, id est non concordans capiti suo Christo. Ille non tenet caput Christum qui aliunde quam a capite, unde vigeat, requirit, et sicut membrum non est capitum, si aliunde vigorem capit, quod fieri nequit; sic qui fidei unitatem relinquit, Christo non valet conjungi.

Ex quo capite totum corpus Ecclesiæ constructum per conjunctiones fidei et ceterarum virtutum, et subministratum quod alteri subministretur ab altero per nexus, id est per charitatem, quæ clavus est et nervus connectens membrum membro. Sicut enim in humano corpore membra prius constructa, id est simul congregata, si non coniungerentur, id est unumquodque loco suo aptaretur, sine nervis adhuc alterum membrum non sequeretur alterum; et ideo oportet ut conjuncta membra nervis connectantur, et tunc tandem alterum alteri subministrat; sic in corpore Ecclesiæ nos diversa membra in unum construimus, et congregata secundum discretionem

virtutum, conjugemur per fidem, etc. Sed quia A nondum alterum colligatum est alteri, necessaria est dilectio, quo clavo conexa membrorum diversitas sibi invicem coherendo subserviat. *Corpus*, inquam, sic *constructum et subministratum crescit et numero membrorum, et incremento virtutum, donec veniat in augmentum Dei*, id est usquequo augatur in mensuram quam Deus proposuit, id est donec impleatur numerus fratrum, ultimo justo apposito. Nunc aliquantulum aspere inveniuntur in quodam eorum qui jam incipiebant, et si non operari, saltem animo consentire et discernere dicentes: Quare melius sequeremur illos quam istos? et hujusmodi. Unde sic ait: Quia per Christum tota Ecclesia crescit in augmentum Dei, quare igitur discernitis quasi dubii cui adhaerere debeatis, Christo a legi? Sed præmitit quare non debeant discernere, dicens: Si vos estis mortui cum Christo, quia mortis Christi operata est in vobis mortem peccati; mortui dico ab elementis, quia prius elementa, solem, lunam, et cætera colebatis, quod idem facitis, si legem accepta gratia tenetis; *lementa dico hujus mundi*, quia et mundani qui colunt, et mundana sunt quæ coluntur: si, inquam, mortui estis ab elementis, quod nec respirare ad horum culturam debetis, quid, id est quare, adhuc tanquam viventes in mundo, id est carnaliter sicut prius in cultura mundi discernitis, dicentes ne tetigeritis cadaver? vel hujusmodi, quidquid lex prohibet ne tangatur. *Negne gustaveritis porcum?* vel aliquid hujusmodi. *Negne contrectareritis quæ scilicet tangere non licet?* ut sunt pudenda contrectare, quæ omnia sunt in interitum, id est operantur damnationem. Non tamen semel facta, sed ipso usu, id est, si quis negligens traditiones legis, haec in usu 283 habuerit.

Quod dico ea esse in interitum, hoc non secundum me, sed secundum præcepta et doctrinas hominum, id est humaniter sapientium dico. Præcepta vocat, quod solo imperio auctoritatis suæ compellebant hoc facere. Doctrinas, quando aliquas rationes ad probandum quod suadebant videbantur adducere. Haec sunt præcepta hominum, quæ etiam sunt *habentia*, id est videntur habere, rationem quidem sapientiæ, a qua longe discreta sunt. Rationem dico habentia in superstitione. Superstitione dicitur, vere religioni superaddita falsa religio. Hi autem qui accepta fidei legem superaddebat, merito superstitionis dicuntur. In superstitione dico et humilitate foris simulata, videntur rationem habere. Quæ etiam sunt secundum verba eorum ad non parcendum corpori. Dicunt enim nos non tenere legem, ut liberius indulgeamus nobis in his quæ jucunda sunt corpori, se autem more legis Dei nolle parcere corpori. Quæ etiam non sunt illis in honore aliquo. Dicunt enim se, ut ideo secundum legem humiliari quia non querunt honorari a populo sicut nos; quæ etiam non sunt illis ad saturitatem carnis. Dicunt enim se, ut legem observent, velle macerare carnem, et nos destruerem legem ut de omnibus liceat ingurgitare ven-

trem. Vel aliter, ut non ad parcendum corpori, etc. serio dicantur a Paulo, sic: Quæ dicunt rationem videntur habere, sed utique non habent. Quæ etiam sunt ad non parcendum corpori, et stultum est ut in quo damnant animam, corpori saltem non parcant. Quæ etiam non sunt in honore aliquo. Dum enim fidei Christi legem quasi necessariam apponunt, in hoc debonorant Deum. David etiam et alios sanctos qui in lege nullam dixerunt esse justitiam, inhenorant, dum legem apponentes fidei, contradicunt eorum testimoniis. Quæ etiam non sunt ad saturitatem carnis. Extremæ autem est amentia, ut damnemus animam, carnem affligere.

CAPUT III.

Igitur si conresurrexistiis cum Christo, quæ sum B sunt quæritate, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram. Fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam (*Ephes. v, 3.*) quæ est simulariorum [idolorum] servitus; propter quæ venit ira Dei super filios dissidentiae [incredulitatis] in quibus et vos ambulastis aliquando, cum vivetis in illis. Nunc autem deponite et vos omnia, iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. Nolite mentiri invicem, exsoliante vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum (*Ephes. iv, 23*) eum qui renovatur in agnitionem Dei secundum imaginem ejus, qui creavit eum ubi non est genitilis et Judeus, circumcisio et præputium [ma sculus et femina], barbarus et Scytha, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus. Induite vos ergo sicut electi Dei (*Ephes. vi, 11*), sancti, et dilecti viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem et donantes vobismetipsis; si quis adversus aliquem habet querlam, sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos. Super omnia autem haec, charitatem [*al. add. continuam*] habete, quod est vinculum perfectionis. Et pax Christi exsultet in cordibus vestris; in qua et vocati estis in uno corpore, et gratia estote. Verbum Christi habitat in vobis abundantanter, in omni sapientia docentes et commonentes vosmetipos, in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo. Omne quocunque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum (*I Cor. x, 31*). Mulieres, subditæ estote viris, sicut oportet, in Domino (*Ephes. v, 22; I Petr. iii, 1*). Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas. 284 Filii, obedite parentibus per omnia; hoc enim placitum est in Domino. Patres, nolite ad indignationem (iracun-

etiam] provocare filios vestros, ut non pusillo A bi qui fidem non acceperant, damnati sunt pro hu-
e [pusillanimes] animo fiant (*Ephes. vi, 4*). Servi,
obedite per omnia dominis carnalibus, non ad
oculum servientes, quasi hominibus placentes,
sed in simplicitate cordis timentes Dominum (I
Petr. ii, 18). Quodcumque facitis, ex animo opera-
mini sicut Domino, et non hominibus, scientes
quod a Domino accipietis retributionem hereditatis. Domino Christo servite. Qui enim injuriam
facit, recipiet id quod iniuste gessit (*Rom. ii, 11*).
Et non est personarum acceptio apud Deum
(*Ephes. vi, 9; Act. x, 34*).
EXPOSITIO.

Et quia mortui cum Christo, jam ultra non vivitis
mundo. Igiter querite quae sursum sunt, id est coeli-
corum iucunditatem, et omnem justitiam, ad id quod
sursum est ducentem. De sursum dicitur quidquid
de mundo non est. Quærite dico, si consurrexislis
cum Christo, id est quia resurrectionem animæ per
Christum adepti estis, quæ sursum sunt, et potestis
et querere debetis. Sursum dico, scilicet ubi Christus
in dextera Dei sedens, id est in æqualitate Patris
quiescens et judicans. Christus autem, in dextera Patris sedens, causa, signum et certitudo est
nos cum Christo surrecturos. Nec solum quærите,
sed sapite, id est dulcedinem prælibate eorum quae
sursum sunt. Sapite, inquam, quae sursum sunt, et
non ea quae sunt super terram. Non debetis sapere
quæ sunt super terram; vos enim mortui estis terræ-
nis. Debetis sapere quæ sursum sunt. Nam vita ve-
stra est in Deo, et in tanta dignitate quod cum Christo.
Vita dico abscondita, id est non omnibus, sed
paucis revelata. In hoc verbo multi erraverunt, di-
centes stultum esse hominem pro eo laborare quod
homini revelatum non sit. Nunc illa vita vestra est
abscondita; sed cum apparuerit Christus, veniens ad
judicium, Christus, dico, vita vestra, in cuius æter-
nitate vobis paratur æternitas, tunc, apparente
Christo, vos etiam apparebitis cum ipso ponendi in
gloria. Lege satis improbata et fide sufficienter com-
mendata, sicut in Epistola ad Ephesios, subiungit
moralem instructionem, prius docens in publico
Ecclesiam, deinde sexns, ætates, et conditiones, di-
cens: Quia vita vestra in Deo est, apparituri estis
cum Christo in gloria, ergo mortificate membra quae
vestra sunt super terram, id est in terrenis hærentia.
Haec membra vocat peccata, quæ membra sunt cor-
poris peccati, sicut in sequentibus innuit. Membra
mortificate vestra, scilicet fornicationem, ut est ha-
bere rem cum uxore proximi. Aliud membrum im-
munditiam et libidinem, id est libidinosam voluntä-
tem, et concupiscentiam. Et quia de bonis concupi-
scientia dicitur, addidit malam, ut est concupiscere
rem alienam. Mortificate etiam in vobis avaritiam,
qua est illicita congregando et retentando, quæ avari-
tia est servitus idolorum. Qui enim Deum postpo-
nit ut pecuniam augere possit, spreto Deo, pecu-
niā colit. Propter quæ supradicta venit ira, id est
viadicta Dei etiam super filios incredulitatis. Quod si

A bi qui fidem non acceperant, damnati sunt pro hu-
jusmodi, quid putatis de vobis qui fidem accepido,
haec omnia abdicatis? In quibus membris corporis
peccati, vos etiam sicut alii increduli ambulastis at-
quendo, cum visceris in illis, scilicet tempore infi-
delitatis.

Olim ambulastis in illis. Sed nunc, iam fideles
facti, deponite vos, et praedicta, et omnia qua se-
quentur, scilicet iram, id est subitam commotionem
animi, indignationem, id est ne de aliqua prosperi-
tate inferioribus vobis indignemini. Deponite etiam
malitiam et animi et corporis, et blasphemiam in
Deum et proximum. Deponite etiam omnia tur-
pem sermonem de ore vestro. Et nolite mentiri in-
vicem, ut alter alterum decipiatur. Utique breviter
omnia hujusmodi interdicam, sitis expoliantes vos
veterem hominem, id est habitum peccatorum 285
cum actibus suis. Quidam enim habitum deponit
peccati, qui quandoque cogente fragilitate in actu
peccati labuntur. Non tamen resumentes habitum
peccati, licet actum, quia post casum festinant ad
poenitentiam. Expoliantes vos veterem hominem,
et induentes novum, id est habitum virtutum, cum
scilicet qui renovatur quotidie crescentis in novitate
justitiae. Renovatur dico, tendens in agnitionem Dei,
quia semper crescit in cognitione deitatis quantum
in virtutibus ascendit. Renovatur, inquam, secundum
imaginem, id est puritatem ejus qui creavit eum pro-
modo suè ei se conformando, ubi, id est in quo novo
homine non est masculus et femina, id est nemo re-
cipitur vel abicitur propter sexum. Ubi etiam non
est gentilis vel Judæus, id est nil nocet esse geni-
lem, nil prodest fuisse Judæum; gentilis et Judæus
dico generatione. Et quia quidam de Judæis in geni-
tilitatem, et quidam de gentibus transierunt in cir-
cumcisionem, ideo addit ubi non est circumcisio et
præputium, quia non plus prodest fuisse circumci-
sum quam esse præputiatum. Ubi iterum non est Bar-
barus et Scytha, qui barbarior est berbaris. Ubi non
est servus et liber; sic enim in corpore virtutum,
servus suscipitur ut dominus. Substantia enim nec
nocent, nec prosunt in novo homine, quia omnis
substantia creatura bona Dei est, sed qualitates, et
justitia, vel injustitia, quæ a nobis superaddunter,
hæ vel prosunt vel impediunt. Gentilis et Judæus ibi
non sunt, sed Christus, id est virtus veniens ex
Christo, est omnia, id est omnis perfectio. Et ita
quod in omnibus, id est in singulis, sit omnia.

Et quando quidem novus homo induendus est, ergo
induite vos membra novi hominis. Induite dicit et
secundum decorem, quia nuditate peccati deturpati
eramus et secundum depulsionem frigoris iniquita-
tis, Induite, inquam, vos, sicut electi Dei, id est,
quos Deus ab æterno ei in tempore per ministros ad
fidem vocando elegit. Electi dico et sancti, id est
positione virtutum in bono sanciti, et in utroque,
id est in electione et sanctificatione electi induile
ros misericordiam. Et ad majorem incitationem
expressius ait: Viscera misericordiae, ut in ipsis vi-

scribus redundet pia affectio. Induite vos etiam cum misericordia animi hoc membrum novi hominis, scilicet *benignitatem* largiendi, et *humilitatem* in verbo et incessu, et *modestiam*, id est temperantiam in omnibus, et *patientiam*, si adversa incumbunt. *Supportantes* vos *invicem*, id est alternis orationibus et jejuniis alter alterius onera portando. *Et si quis* vestrum *habet querelam*, id est justam repetitionem cuiuslibet rei, *adversus aliquem fratrem*, *donantes robismetipsis* invicem, nec ut pretium relaxetis, et minus solito diligatis, sed *sicut Dominus donavit robis*, debitum dimittendo, et dilectionem superaddendo, ita et vos condonate vobis invicem. *Patientiam*, etc., *induite*; super hæc autem omnia, id est superiorum et digniorum his omnibus, *habeite charitatem*. Vel ita: *Super hæc*, id est magis laborate ad habendam charitatem quam ad præmissa. *Quod*, scilicet, habere charitatem est *vinculum*, id est colligamentum perfectionis, id est cæterarum virtutum quæ perfectum faciunt. Omnes enim virtutes congregatae sine charitate, sunt quasi pulvis dissolutus, cui facile ad impulsionem venti (quia sine cæmento fuit) dispergitur. Sic enim virtutes sine cæmento charitatis congregatae facile cedunt cuilibet tentationi. Et ut in charitate perfecti sitis, *pax*, id est exterior concordia, *pax* dico Christi, id est quam Christus in mundo habuit, et habendum docuit, sit in vobis, ita quod in cordibus vestris, non coactione, sed ex voluntate pacem habeatis ad omnes, et ita sit in cordibus quod ibi *exultet*, id est de quotidiano gaudeat incremento. In qua, id est ad quam, pacem habendam vocati estis a Deo in uno corpore, id est non tantum ut ad unitatem corporis veniatis, sed ut in illa unitate permaneatis. Pax sit in cordibus vestris. Et vos estote grati, id est gratias **286** semper agentes Deo de collatis vobis beneficiis. Grati dico, docentes et commonentes vosmetipsos.

Sed in quo docere et commonere se debeant præmittit, dicens: Ut possitis vos docere et commovere, *verbum*, id est doctrina, Christi, id est vel de Christo, vel quam Christus docuit, *habitet* continue in vobis. Et ita quod *abundanter*, id est abundatiam habeatis in omni sapientia, id est in omni genere intellectus historici, moralis et allegorici, docentes vosmetipsos, studendo in Scripturis, et bene docti commonentes alter alterum. Plurimum enim valet exhortatio, etiam in rebus quas bene scimus. Docentes et commonentes dico in psalmis, in quibus bona moralitas continetur; et in hymnis, in quibus laus Dei, vel sanctorum ad gloriam Dei refertur; et in canticis spiritualibus, id est de spiritualium bonorum gaudio agentibus. Nec solum docentes et commonentes, sed etiam cantantes Deo, id est ad gloriam Dei, non solum in labiis, sed etiam in cordibus vestris. Cantantes dico in gratia, id est in consideratione gratiae Dei, qua peccata condonans vos justificavit. Ut paucis absolvam quid vobis faciendum sit: *Omne quodcumque facitis in verbo, aut in opere*, hæc et omnia seu in habitu, seu in cogitatione, /a-

A cite in nomine, id est ad honorem, Domini nostri Jesu Christi. Vel aliter: *Omne quodcumque facitis in verbo, aut in opere*, ita quod sit omne, id est perfectum, non pro laude hominum factum, facite in nomine Domini nostri Jesu Christi. Vos dico, semper agentes gratias Deo et Patri, per ipsum Christum, per quem omnia bona vobis contulit. Actio enim gratiarum plurimum valet ad impetrandum.

Postquam in communis Ecclesiam admonuit, separatim instruit sexus, ætates, conditiones, dicens: Invicem vos supportate, sed vós, mulieres, amplius quam cæteri estote subditæ viris vestris, sicut oportet. Opportunum enim est mulierem subditam esse viro. Subditæ tamen in Domino, id est secundum Dominum. Si enim volunt vos supponere adulteris, in hoc nolite subdi. Vos autem, viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas. Nimia enim austertas quandoque peccatum generat. Et vos, filii, obedite parentibus per omnia, ita tamen quod in Domino, non in cultura idoli vel homicidio. Obedire dico, quia hoc, scilicet obedire parenti, placitum est Deo. Et vos, patres, nolite provocare ad iracundiam filios vestros, ut non fiant pusillo, id est modico, animo, in patiendo, et percussi a vobis, repercutiant vos. Et vos, servi, obedite per omnia dominis, etiam carnalibus, non servientes illis ad oculum, id est quandiu estis in oculis eorum, quasi per hanc servitatem placeatis hominibus tantum, sed in simplicitate cordis servite illis, timentes in hoc Dominum Deum qui pro peccato vestro vel parentum, vos servos constituit, ut de filiis Cham legimus (Gen. ix, 25). Nec objiciatis quod domini male retribuunt vobis, scientes quod vos accipietis a Domino Deo retributionem hereditatis, id est hereditatem retributam vobis, quia jugum impositum vobis a Deo patienter sustinuitis. Et cum dicam mulieres subditas esse, viros diligere, filios obedire, servos servire, in omnibus his servite Domino Christo, ne, propter obsequium hominis, contemnatis Deum: Vos, servi, sic operamini, quia quicunque facit injuriam, sive sit servus, sive sit dominus, recipiet id quod inique gesit, id est mercedem iniquitatis in futuro. Ideo dico quicunque injuriam facit, quia apud Deum non est acceptio personarum, ut hic acceptus sit, quia liber; ille projectus, quia servus.

CAPUT IV.

Bomini, quod justum est et æquum servis præstat, scientes quoniam et vos Dominum habetis in cœlo. Orationi instate [instantes], vigilantes in ea in gratiarum actione, orantes simul et pro nobis **287** nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis, ad loquendum mysterium Christi (propter quod etiam vincitus sum), ut manifestem illud, ita ut oportet me loqui. In sapientia ambulate (Ephes. v, 15) ad eos qui foris sunt, tempus redimentes. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere. Quæ circa me sunt omnia vobis nota faciet Tychicus, charissimus frater et si-

et delis minister, et conservus in Domino, quem misi ad vos ad hoc ipsum ut cognoscat quae circa vos sunt, et consoletur corda vestra, cum Onesimo charissimo, et fidei fratre, qui est ex vobis. Omnia quae hic aguntur nota faciet vobis. Salutat vos Aristarchus captivus meus, et Marcus consobrinus Barnabæ, de quo accepistis mandata. Si venerit ad vos, excipite illum. Et Jesus, qui dicitur Justus, qui sunt ex circumcisione. Hi soli sunt adjutores mei in regno Dei, qui mihi fuerunt solatio. Salutat vos Epaphras, qui ex vobis est, servus Jesu Christi, semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti et pleni in omni voluntate Dei. Testimonium enim illi perhibeo, quod habet multum laborem pro vobis, et pro his qui sunt Laodiciæ, et qui Hierapoli. Salutat vos Lucas (II Tim. iv, 11), medicus charissimus, et Demas. Salutate fratres qui sunt Laodiciæ et Nympham, et quae in domo ejus est ecclesiam. Et cum lecta fuerit apud vos Epistola hæc, facite ut et in Laodicensem Ecclesia legatur. Et dicite Archippo: Vide ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas. Salutatio mea manu Pauli. Memores estote vinculum meorum. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Amen.

EXPOSITIO.

Servi, obedite dominis, et vos, domini, præstate servis quod justum est, et secundum quod mercenari, et quod est æquum, id est ut pensetis eos aequè homines esse sicut vos, scientes quoniam servi et vos domini habetis eumdem Dominum in cœlo. Admonitis his personis, iterum ad publicam instructionem Ecclesiæ revertitur, dicens: Vos, servi et domini, sic vicissim agite: Universa autem ecclesia, instate orationi vigilantes, vel nocturnis vigiliis, vel studiosi in ea vigilantes semper in actione gratiarum, orantes, simul etiam pro nobis, quando oratis pro vobis. Vel simul, id est tota ecclesia pro me communem orationem faciat, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis, id est labia per quae egreditur soror. Aperiat dico ad loquendum mysterium Christi, id est salutem gentium, quæ usque ad Christum sub mysterio latuit. Aperiret Deus sibi os, si sermo ejus auditoribus fuerit gratiosus. Quia propter compositiones verborum, propter subtilitates sententiarum, nunquam os erit apertum, nisi Spiritus operetur in cordibus auditorum, propter quod, id est quia, loquor mysterium Christi, post multas afflictiones, etiam nunc vincitus sum ad loquendum, ita ut ego manifestem illud mysterium, ita sicut oportet me loqui pro loco, tempore ac capacitatem auditorum. Et sicut ego loquor verbum Christi, ita et vos prædicate. Ambulate ad eos qui foris sunt, id est ad infideles. Ambulate dico in sapientia, id est in omni discretione prædicando. Vos dico redimentes tempus, id est comparantes vobis opportunitatem ambulandi in sapientia. Hoc esset redimere tempus, si vocarent ad cœnam, et captarent ibi benevolentiam, ut sic adid quod vellent, facilius inducerent.